
NOTA EXPLICATIVA
LA SITUATIILE FINANCIARE A

REGIEI APA CANAL -ORHEI S.A. PENTRU ANUL 2O2I

l. Date generale
1.l. Certificat de inregistrare a entit[tii, eliberat de Agenlia Servicii Publice.

Numdrul de identificare de stat-codul fiscal 1002606000595

Data inregistrarii 06.07 .2012
Seria MD Num6r 0114782

l.Z.Capital social inregistrat de Camera inregistrdrii de stat :

Data 06.07 .2012 suma 60 000 000 lei, inclusiv :

COTA STATULUI - 60 000 000 ler,

1.3. Entitatea, activitafea cdrer necesit[ licen!6:

Termen de
valabilitate Tipul de activitate

3600

- Apa potabilS ;

- Servicii de canahzare si epurare a apelor uzate ;

- Alte prestarea serviciilor inclusiv leasing operalional;

1.4. Numdrul mediu scriptic al personalului in perioada de gestiune - 167 persoane, inclusiv
pe categorii:

. personal administrativ - 15 persoane;

. personal incadrat in activitatea de distribuire - 16 persoane;

o personal incadrat in procesul de prestare a serviciilor - 136 persoane

1.5. Remunerarea totald pentru anul 2021 constituie 13 126 I82 lei, inclusiv:
. personalului entitafii in perioada de gestiune 13 087 297.11 lei, din care:

o personalul administrativ | 762 144.41 lei;
. personalul incadrat in activitatea de distribuire 1 199 458.87 lei;
o personalul incadrat in procesul de fabricare a produselor qi prestare a serviciilor -

6 138 262.7 4Iet;
. personalul de deservire gi administrativ al subdiviziunilor de produclie 3 987 431.09 lei.

o membrilor organelor de administrare, de conducere qi supraveghere gi alte angajamente - 0
.00 lei.

2. Politici contabile
Situaliile financiare sunt intocmite in conformitate cu prevederile Legii nr.28712017 Ei SNC

in vigoare la 31 decembne 2020. Abateri de la principiile generale gi caracterrsticile calitative
prevdztte in Legea nr. 28712017 Ei SNC nu au fost comtse.

Perioada de gestiune coincide cu anul calendaristic.
Indicatorii situafiilor financiare sunt determinali in baza urmitoarelor metode Ei procedee,

prevdzute in politicile contabile aprobate prin ordinul directorului entitelii nr.l71 din 
-3 

I
decembrie 2020 :

2.1. in componenla mijloacelor fixe sunt incluse imobilizdrile corporale transmise in
exploatare, valoarea cdrora depdEeEte plafonul stabilit de legislafie.

2.2. Yaloarea imobilizdrilor necorporale gi corporale amortizabrle primite cu titlu gratuit Ei

utrhzate in procesul de fabricare a produselor/prestarea serviciilor a fost contablhzata inifial in
componenfa veniturilor anticipate cu decontareala alte venituri in mdrimea Ei propor,tia amortizdrrt
calculate.

2.3. Amortizarea imobilizdrilor necorporale gi corporale s-a calculat prin metoda hnrard
incepAnd cu prima zi a lunii, care urmeazd dupd luna transmiterii acestora in exploatare.

Organul care a eliberat



2.4. Transferul obiectelor de imobilizdri corporale inldin categoria de investilii imobiliare s-a

efectuat la costul de bilan!.
2.5. Costurile de ieEire a imobilizdrilor corporale au fost inregistrate ca cheltuieli cu active

imobilizate.
2.6. Imobiliz[rile necorporale sunt inregistrate in bilant conform modelului bazat pe cost.

2.7 .lmobilizdrile corporale sunt inregistrate in bilan{ conform modelului bazat pe cost.
2.8. Suma prejudiciului material primit a fost inregistrat in mdrime integrald in componenla

altor venituri din activitatea opera{ionald.
2.9. Creanlele comerciale compromise au fost decontate ca cheltuieli curente.
2.10. Contabilitatea stocurilor s-a linut in expresie cantitativd si valoric5.
2.11. Stocurile primite cu titlu $atuit au fost contabilizate inilial in componenla veniturilor

anticipate cu decontarea ulterioard la alte venituri operalionale pe misura utiliz[rii in procesul de
fabricare a produselor/prestare a serviciilor.

2.12. Maleialele consumate la prestarea serviciilor sunt incluse in costul serviciilor.
2.13. Stocurile importate sunt evaluate in lei moldovene$ti prin recalcularea valutei strdine la

cursul de schimb al BNM stabilit la data intocmirii declaraliei vamale.
2.14. Soldurile stocurilor la data raportdrii sunt evaluate prin metoda costului mediu ponderat.

2.15. Valoarea anvelopelor qi acumulatoarelor procurate separat de mijloacele de transport a

fost decontate la costurile/cheltuielile curente conform kilometrajului parcurs.

2.16. Y aloarea realizabll| neti a stocurilor este determinat[ la data raportdrii prin metoda
categoriilor (elementelor) de stocuri.

2.17. in componenla obiectelor de micd valoare qi scurtd durati sunt incluse bunurile,
valoarea unitard a cdrora nu depdqeqte plafonul stabilit de legislalie.

2.18. Obiectete de micd valoaxe gi scurti duratI, valoarea unitard a cdrora nu depiqeEte 1/6

din plafonul stabilit de legislaJie, sunt decontate la costurile/cheltuielile curente in momentul
transmiterii in exploatare.

2.19. Venitruile anticipate sunt decontate la veniturile curente in mod uniform .

2.20. Stocurile primite cu titlu gatuit se deconecteaza la venituri curente , pe masura

utilizarii.
2.21. Concediile de odihnd qi litigiile in curs sunt compensate pe seama provizioanelor

constlturte.
2.22. Contabllitatea costurilor de produclie s-a linut separat pe activiti{ile de bazd qi auxiliare.
2.23. Costurile indirecte de produclie se duce pe fiecare serviciul prestat, fErd a fr repartizate,

si se contabilizeazd ca majorare a cheltuielilor curente activitdtilor de baza si auxiliare si diminuare
a costurilor indirecte de produclie

2.24. Cosnl serviciilor prestate s-a calculat lunar.
2.25. Contabilitatea costurilor de produc{ie qi a costurilor aferente conffactelor de leasing la

locator s-a linut cu aplicarea conturilor de gestiune.

2.26. Costul serviciilor prestate - prin metoda global6. (pct.55 din indicaliile metodice privind
contabilitatea costurilor de produclie si calculalia costurilor produselor si serviciilor)

2.27 . Y enitxlle din vdnzlri cuprind veniturile din comercializarea produselor/mdrfurilor,
prestarea serviciilor qi din contractele de leasing.

2.28. Veniturile din vdnzdri sunt recunoscute separat pentru fiecare tranzaclie.
2.28. Veniturile din prestarea serviciilor sunt recunoscute dupd metoda prest[rii integrale.
2.29. Ajwtarea veniturilor curente in cursul perioadei de gestiune a fost efectuatd prin

intocmirea inregistrdrilor contabile de stomare gi suplimentare.
2.30. Costul vinzirilor cuprinde valoarea contabild/costul efectiv al mdrfurilor/produselor

vAndute qi serviciilor prestate 9i cheltuielile aferente contractelor de leasing.
2.31 . Componenla cheltuielilor de distribuire, cheltuielilor administrative qi a altor cheltuieli

din activitatea operalionald a fost stabilitd de cetre entitate de sine stdtdtor in baza anexelor 2, 3 qi 4
la SNC ,,Cheltuieli".

2.32. Ajustarea cheltuielilor curente in cursul perioadei de gestiune a fost efectuatd prin
intocmirea inregistrlrilor contabile de stomare qi suplimentare.

2.33. Operaliunile de export/import de active/servicii gi alte tranzac\ii de come4 intemational
sunt contabilizate inilial in monedd nalionali prin aplicarea cursului oficial al leului moldovenesc la
data intocmirii declara{iei vamale.



2.34. Elemente monetare in valutd strdind nu sunt inregistrate la data raportdrii

3. Imobilizdri necorporale
3.1. Costul de intrare a imobiHzdrllor necorporale la 01.01.2021 alcituieEte 300 387.87 lei.
3.2. Majordrile costului de intrare a imobilizSrilor necorporale in cursul anului 2021-27

866.67 \ei.
3.3. Costul de intrare a imobilrzdrllor necorpora\ela3I.l2.202I alcdntieEte 328 254.54tei.
3.4. Amorttzarea acumulatd a imobilizdrilor necorporale la 0l .01.2021 este de 150 703.67 lei.
3.5. Majorarea amortizdrii acumulate a imobilizdrilor necorporale in cursul anului 202I

38 230.87 lei.
3.6. Amortizarea acumulatd a imobilizdrilor necorporale la 31.12.2021 este de lBB 934.54

lei.
3 .7 . Valoarea contabild a imobilizirilor necorporale amortizabile la 31.12.2021

139 320.001ei.

4. Imobilizdri corporale
4.1. in anul 2021Regia nu a efectuat evaluarea ulterio ard a terenurilor ;i cladirilor
4.2. Cosful de intrare a imobilizdrilor corporale la 01.01.2021 -320 671748.751ei.
4.3. Majorarea costului de intrare a imobrlizdrrlor corporale in cursul anului 2021 alcdtuie$te

2 199 635 .21 lei.
4.4. Diminuarea ( casarea) costului de intrare a imobiliz[rilor corporale in cursul anului 2020

alcdtuieqte 51 2 134.54 lei.
4.5. Transferul imobilizdrilor corporale in cursul 2020 Ia costul de intrare in categoria

stocurilor - 0 lei.
4.6. Costul de intrare a imobilrzdrllor corporale la 31.12.2021 - 322 359 249 .42lei.
4.7. Amortrzarea acumulatd a imobilizdrilor corporale la 01.01.2021 - 116 956 554.89 lei.
4.8. Majorarea amortizdrii acumulate a imobihzdrrlor corporale in cursul202l -7 811 036.63

lei.
4.9. Amortizarea acumulatd a imobilizarilor corporale la 31.12.2021 - 124284 529.48Lei.
4.10. Suma pierderilor din depreciere decontate la iegirea imobilizlrilor corporale in cursul

2021 - 29 012.50 \ei.
4.II. Costurile ulterioare caprtalizate in cursuI2021 - 901 378.91 lei.
4.12. Costul de intrare a obiectelor amortizate integral gi care continue sd functioneze la

31.12.2021- Il 671 474.53 \et.

4.I3. Denumirea qi valoarea contabild a obiectelor transferate in componenfa investi{iilor
imobiliare in cursul anului 2017: clddirea transferat[ in luna martie 2017 qi pAnd in prezent din
categoria mijloacelor fixe in legdturd cu transmiterea in locafiune - 577 068.09 lei.

4.I4. Suma plalilor de localiune constatate ca venituri curente in cursul 2021 - 147 670.28

lei.

4.15. in2021 au fost reahzate investifii atdtin imobilizdri necorporale, cAt Ei in imobihzdrt
corporale, dupd cum se aratd in tabela nr.4.1 investitiile totale, dupd sursa de finanfare

Tab. 4.1. Investitiile efectuate in anul 2021



Nr./o Catesoria de investitii Valoarea
totald, mii,
lei

Inclusive pe surse de finanfare, mii lei
Propria Credit

(materiale)
Grant bugetul

APL
Total investitii 1848.19 1358.59 1.91 3.6 484.09
inclusiv:

I Investifii in dezvoltarea
retelelor - total

Ll6l.72 726.34 l.t 2.01 432.27

din ele

de opd potabild 850.78 595.74 0.9 1.67 252.47
de canalizare 310.94 r30.60 0.2 0.34 179.80

il Reparafia capitala a refelelor
de api de distributie stradald

r79.40 L7t.l4 0.4 0.77 7.10

ilI Reparalia capitald a relelelor
de canaltzare

91.98 46.02 0.41 0.82 44.72

IV mecani sme, utilaj e, aparate
echiparnente

22r.98 221.98 0

V In transport 0 0

VI In cladiri si constructii 165.24 165.24
VII In tehnicd de calcul 0 0

VIII Active nemateriale 27.87 27.87

Informalia din tab.4.1 ne demonstreazd, cd in anul 2021Regia a efectuat investifii in
sumd totald de 1848.19 mii lei, inclusiv: din surse proprii - 1358.59 mii lei sau 73 .5o/o, din
bugetul primarii mun. Orhei- 484.09 mii lei sau26.2o/o, an fost utilizate materiale procurate
din grant in sumd de 5.10 mii lei sau 0.3 %.

4.l6.Sumatotald, a investi{iilor se clasificd pe urm[toarele categorii:

o in dezvoltarearefelelor de apd - 850.78 mii lei, ceea ce rcprezintd construcfia refelelor
de apd, cu o lungime de 850.5 m pe mai multe strdzt ai mun. Orhei (str. Megtegugarilor,
Razegilor, Eliberdrii, Valul lui Traian) dar;i comuna LucdEeuca care este o suburbie a

municipiului.

In dezvoltarea refelelor de canalrzare - 310.94 mii lei, ceea ce rcprezintd construcfia
relelelor de canalrzare, cu o lungime de 593m , care cuprind mai multe strdzi ai mun. Orhei
(str. $oimaru, Haiducul Grozescu, MeEteEugarilor)

in reparalra caprtald arelelelor de ap[ de distribufie stradald - I79.40 mii lei, din care
repara[iacaprtala a sistemului de alimentare cu api in mun. Orhei pe str-la II 31 August 2-
20 , str. V. Mahu 58 - str-la V. Mahu 7, str. Negruzzi - Stamati, str. Noud I-6A, str. Hotin
etc.

in repara{ia capit ald, a relelelor de canal rzare - 91 .98 mii lei, care au fost efectuate pe
str. Valul lui Traian, str. V. Cupcea , 5A,, dar gi repara[ia colectoarelor de primire a apelor
reziduale (rep ara [ra deznis ip ato arelor, decantorului secundar)

in mecanisme, utilaje, aparate Ei echipamente -221.98 mii lei, Procurarea furfunului
de presiune inaltd la magina hidrodinamicd IVECO J23, in sumd de 35.1 mii lei. Procurarea
cazanelor de gaz pentru stafia de pompare canalnr.2, stalia de pompare apa SPl, staJia de
epurare PUR. Procurarea Ei montarea convertizorului de frecvenfa la sta{ia de pompare nr. 8

s. apd. Procurarea gi instalarea climatizorului pentru secfia de reahzare



. in cladiri qi construclii - 165.24 mii lei, din care reparalia acoperiEului de la garajul
intreprinderii , reparalia capitald a inc[perilor auxiliare a SPP canal, rcparcfia caprtala a

acoperigului stafiei de epurare ZUC, schimbarea geamurilor a stafiei de epurare PUR,
construclia gardului de la stafia de pomp are nr.2, reparalia decantorului secundar la sta{ia de

epurare

o in active nemateriale - 2l .81 mii lei, Procurarea licenfei Windows pentru serverul
intreprinderii

4.I7. in tabelul 4.2 sunt demonstrate investitiile companiei dupd sursele de finantare, pe un termen
de 5 ani.

Tabela 4.2. Anahza rnvestiliilor pe un termen de 5 ani

nlo Specificatie u/m 2021 2020 2019 2018 2017

I Suma totala a
investitiilor capitale

ml1 lei 1848.2 1 199,1 5 431.9 803,4 885,2

inclusiv:
2 din surse proprii mii lei 1358.59 1127,4 2 947 797,8 885,2

3 din credit (materiale) mii 1ei 1.9 319 517 516

4 din grant mll lei 3.6 ll,4
din bugetul APL mll lei 484.09 2 467.8

Informafia din tab.4.2 ne demonstreazd, cd Regia permanent se ocupd de procurarea,

renovarea, reabilitarea activelor imobilizate. Sursa de finanlare a investiliilor efectuate, in cea mai

mare mdsurd este din surse proprii. Cele mai multe investilii 5 431,9 mii lei, au fost efecfuate in

anul 2019 . Conform planului de dezvoltare a Primdriei Orhei, in anuI20l9 au fost reparate strdzrle

municipiului, dar mai intdi au fost reparate refelele de apa Ei canalizare pe toate strdzile supuse

reparaliei. Pentru acest scop Prim6ria mun. Orhei a contribuit cu 2 467,8 mii lei. Suma investiliilor

din anul 2021 alcdtuiegte 1 848 .2 mii lei, ceea ce este in crestere cu 649.1 mii lei fafa de anul

2}2lActivitatea investifionald a intreprinderii este orientatd spre extinderea zoner de prestare a

serviciilor, in scopul creEterii volumului serviciilor prestate qi a venitului drnvdnzari. in acelaqi

r6nd se investeqte in activele existente in scopul menfinerii patrimoniului Regiei in stare funcfionald

qi reducerii pierderilor de apd.

Anahza structurii patrimoniului Regiei in dinamica pentru 5 ani Tabela 4.3

Nr/o Indicatoml u/m 2021 2020 2019 2018 2017

mii lei th mii lei th mii lei mii lei mii lei
Active nemateriale l11l I tei 139 0.07 150 0.07 r65 58 7

Active materiale in
curs de executie

mll tei 2427 1.15 2 807 1,30 2744 2 5r7 3 024

Miiloace fixe mii lei r98075 93.8 203 715 93,99 212147 225 394 235 918

Investifii pe termen
lung

mii lei 94 0.05 94 0,04 94 94 94

Investilii
imobiliare

mll lei 469 0.22 49r 0,23 5t4 560

Stocuri de

materiale
mll lei 3063 1.45 3 172 1,46 3 179 3 552 3 986

Creanfe pe termen
scurt

mll lei 4259 2.02 4 497 2,08 3 244 2 309 | 735

Miiloace bdnesti mll lei 2607 1.23 1262 0.58 1683 877 372

Investilii financiare
curente in parli

neafiliate
Mii lei 0 519 0,24 928

Alte active curente ml Ie 23 0.01 24 0.01 7l t2 L4

Total active ml Ie 2trr79 100 216 73r 100 224769 228 050 235 373



Informalia din tabela 4.3. atestd faptul cd in structura patrimoniului Regiei prevaleazd

mijloacele fixe cu o pondere de 93,8oA. Aceast[ grup[ de active este in sc[dere w 5640 mii lei fald

de anul precedent, din care 7 811 mii lei alcatuieqte amortizarea mijloacelor fixe calculate in anul

202L in structurd la sfArEitul anului mrjloacele fixe scad ugor cu 0,19% fafa de inceputul anului.

Valoarea creanfelor pe termen scurt a micsorat cu 238 mii lei, sau cu 5.60A, datoriti micqorarea cu

101.3 mii lei aacreanfelor fafl de buget, cu222.6 mii lei alte qeanle curente. Mijloacele bdneEti au

crescut cu 1345.3 mii lei, sau cu 27.3o/o, dar au scdzut cu 518.9 mii lei sau cu I00% investiliile
financiare curente. Restul modificarilor survenite in structura patrimoniului Regiei sunt

nesemnificative.

Anahza patrimoniului net in dinamic[ pentru 5 ani

Tabela 4.4

Nr/o Indicatoml u/m 202r 2020 2019 2018 2017

I Total active mll lei 21 1 180 216 730 224 7 69 228 050 23s 373
2 Datorii pe termen

lung
mii lei 162864 165 358 r77 599 185 090 194 005

.,
J Datorii pe termen

scurt
mll lei 7780 11 555 8 434 6 791 6 s22

4 Patrimoniul net (rd.
1 -rd. 2 -rd. 3 ):valoarea
capitalului propriu

mii lei 40536 39 817 38 736 36 169 34 846

Informafia din tabela 4.4. ne demonstreazd cd scdderea activelor de la 235 373 mii lei in
anul 2011 pAna Ia 2l i 180 rnii lei in anul 202L este insolita de scdderea datoriilor pe termen lung, in
aceiaqi perioadd de timp de la 194 005 mii lei p6na la 162 864 mii lei, ceia ce influenteazd cregterea

patrimoniului net in perioadele anahzate de la34 846 mii lei pdnd Ia 40 526 mli lei.Patrimoniul net

al Regiei are o tendin!6 lent6, dar in continud creEtere.

5. Investilii financiare
5.1.Regia Apa Canal-Orhei S.A. a avut un depozit bancar la BC Moldova - Agroindbank SA .

5.2.in aprilie 2019, Regia Apa Canal-Orhei SA a deschis un depozit bancar la BC "Moldova
Agroindbank" S. A. pentru o perioadd de 750 de zile cu plasarea gi returnarea fondurilor, cu un sold
minim de 200 000.00 lei, cu o ratd a dobAnzii bazatd, pe rata dobdnzu flotantd, care, Ia data

contractului a fost de 3,5o , in luna aprrhe-2O21 depozit bancar este inchis.
5.3. DobAnda la depozit este acumulata Si transferat[ lunar de cdtre banc6, iar pentru anul

2021 dobAnda a constituit 8732 lei.

6. Creanle
6. l. Valoarea contabild a fiecdrei grupe de creanfe la inceputul gi sfArEitul perioadei de

gestiune, inclusiv cota curentd a creanlelor pe termen lung, este prezentatd in tabelul 6.1.



Tabela 6.l.Informafii privind valoarea contabili a creanfelor pentru anul 2021

Nr.
crt.

Grupe de creanle
Suma,lei

la 01.01.2021 la 31.12.202t

I Creanle comerciale 11 025 738 15 884 il1
2 Avansuri acordate 689sr 102 530

3
Creanfe ale bugetului t37 977 36682

4.
Creanle ale personalului 53842 33

5 Alte creante 386588 163949

TOTAL Ll 673 096 16 187 30s

6.2 lnformafia privind mdrimea provizioanelor (corecfiilor) privind creantele comerciale

compromise sunt prezentate in tabelul6.2.

Tabelul 6.2.

Informafii privind creanfele comerciale compromise qi provizioanele (corecfiile) privind
creanfele comerciale compromise pentru anul 2021

6.3 Mdrimea creanlelor compromise decontate in perioada de gestiune

tabelul (tabelul 6.3.).

sunt prezentate in

Tabelul 6.3.

Descifrarea creanfelor decontate inregistrate in anul 2021

Sumd totala 14676.98lei (Paisprezece mii Ease sute gaptezecr qi Ease lei 98 bani), creanle termenii

prescriptive expirat (sumele formate din anii 2018), conform listelor de inventariere, Decizie CA al

Regiei cu nr.3 din 24 .02 .2022 anume:

Denumirea corecliei
Sold la

01.01.2021
Constituirea

Utilizarea pentru
decontarea
creantelor

Decontarea la
venituri

Sold la
3r.r2.2021

Corecf ii (provizioane)
privind creanlele
comerciale compromise
(lei)

7 17638L 4727 137 0 11 903 518

Contului-221,1 Creante comerciale in tara
13903.02

SA"Compania Electrica" 30.31

Persoana fizica ( total apa-canal) 13872.71

Contului-221,3A1te creante comerciale in tara 0,04

Alexandru Donici IPLT 0,03

Moldtelecom S.A.- taxa de stat din anul 2020-698.92 lei

Lupascu Valeriu anunt - ( TERMEN EXPIRAT)-75.00 LEI



6.4. Structura creanfelor pe p[(i componente pe parcursul 5 ani sunt prezentata in tabelul 6.4

Tabelul 6.4

Nr/o Indicatorul
u/m

2021 2020
2019 2018 2017

mil lei ,h mii lei

I Creanle
comerciale

TI 3908 90.48 3 762 83.34 83 2 748 1995

2 Creanfe ale
parfilor
afiliate

mii lei 1) r.67 88 1.96 2l 83

3 Avansuri
acordate
curente

mii lei r05 2.43 69 L,54 46 32 2l

4 Creanfe ale
bueetului

mii lei 37 0.86 r37 3.05 164 20 46

5 Creanfe ale
personalului mii lei 33 0.76 54 Lr20 2 309 45 r64

6 Alte creanle
curente

mii lei r64 3.80 387 8,61 268 I07 2 309

Total creante mii lei 4 3r9 100 4 497 100 3244 2 952 2 309

in structura creanlelor predomind creanfele comerciale cu cota de 90,48o/o. Cota creanfelor
comerciale, in structurd, fa[d de anul 2020 este in cre$tere cu 7 ,14%.

6.5 Analiza qi indicatorii creanfelor comerciale in dinamica de 5 ani sunt prezentate in tabelul cu

nr.6.5

Tabelul 6.5

Nr/o Indicatorul u/m 2021 2020 2019 2018 20t7
I Creante comerciale ml lei 3980 3 849 2 794 2 748 I 995
L Venituri din vdnzdri ml lei 33635 31 741 3t 902 27 170 24 tt2
3 Ritmul de creqtere a

creanfelor fald de anul
precedent

% 3.40 37,76 1,67 37,74 29,21

A+ Ritmul de creqtere a venitului
din v6nzdrilor

% 5.97 (0,50) 17,42 12,68 3,03

5 Total activ mii lei 211180 216 731 224 769 228 050 235 373

6 Rata creanlelor comerciale in
total activ

% 1.88 1,78 1,24 1,20 0,85

l Total aotive curente mii lei 9952 9 474 9 105 8 227 6 750
8 Rata creanfelor comerciale in

total active curente
% 39.99 40,63 30,69 33,40 29,56

Din tab. 6.5. in dinamic[ se observd majorarea creanfelor de la L 995 mii lei in anul 2017
pAna la 3 980 mii lei in anul 2021. Majorarea absolutd este de 1985 mii lei, relativ[ este de 99.5%.
Fafa de anul 2020, in anul 2021, creanlele comerciale au crescut cu 131 mii lei, sau cu3.4o/o, ceia ce

este favorabil deoarece in aceastd perioadd au crescut veniturile din vdnzdn cu 60 . Rata creanfelor
comerciale in dinamicd in total active este nesemnificativd, in anul 2021 alcdtuieEte 1,88%. Rata
creanfelor comerciale in total active curente in anul 202I alc[tuieqle39,99% Ei este in micsorarea
fafa de perioadele precedente. Activele curente, in perioada anahzatd, demonstreaz[ o tendin{[ bine
determinate de creEtere Ritmul de cre$tere a venitului drnvdnzirilor de la minus 0.5 la 5.97%.
itr aEa fel in anul 2021 alcdtuies c g g5:2 mii lei fa[d de 6 7 50 mii lei in anul 2017 , fiind in cre$tere,

absolutd cu 3 202 mii lei qi relativd de 47 .4%.

6.6 Anahzarotaliei creanfelor sunt prezentate in table nr.6.6 in dinamica de 5 ani



Tabela 6.6

Nr/o Indicatorul u/m 2021 2020 2019 2018 20t7
1 Venituri din vAnzirr mlt lei 33635 3t 74r 31 902 27 170 24 tt2
2 Valoarea medie a

creantelor comerciale
mii lei 3915 3 322 2 771 2371 1 769

3 Num6rul de rotalii al
creantelor comerciale

(rd.llrd.2)
unltate 8.59 916 11,5 11,5 13,6

4 Venitul din vdnzdri
pentru o zi

mll lei 92.15 86,724 87.403 74,438 66,060

5 Perioada medie de in
casare (365/rd.3) sau

(rd.2lrd,4)
zile 42.5 38 32 32 27

Anahzarotaliei creanlelor conforrn informafiei din tab.6.6. ne demonstreazd,in dinamicd
scdderea numSrului {e rotafii a creanlelor comerciale de la 13.6 unitdfi in anul 2017 pdna la 8,59
unitali in anul 202I. In acelaqi timp cre$te perioada medie de incasare, respectiv de la 27 zile pind,
Ia 42.5 zl\e.

7. Stocuri
7 .1. Informafia privind stocurile pentru anul 2021, in contextul prevederilor de SNC

,,Stocuri", este prezentatd in tabelul 7.1.

Tabelul 7.1.
Informalii privind stocurile pentru anul 2021

Nr.
crt.

Denumirea indicatorilor Suma, lei

7.1 Valoarea stocurilor intrate in perioada de gestiune, inclusiv: 2 042 571
Materiale 1 750 590

Obiecte de micd valoare si scurtd duratd 291 98r
7.2 Valoarea stocurilor iesite in perioada de gestiune, inclusiv: ) lsl 897

Materiale I 813 669

Obiecte de micd valoare si scurtd duratd 338 228
t.J Valoarea contabild a stocurilor evaluate la valoarea realizabild

netd la situatia din data raportdrii. inclusiv:
3 062 766

- la cost de intrare 3 594 921

Uzura (anvelope, acumulatoare, OMVSD) 532 155

7.4 Valoarea contabild a stocurilor gajate in contul datoriilor la

situatia din data raporldrii
0

Stocurile ieEite se evalueazd prin metoda costului mediuponderat, calculat dupd fiecare intrare a

stocurilor.

7.2. Costul materialelor si OMVSD de producfie se repartizeazd, pe centre de cost, rar
apometrele se repartizeazd conform Anexet 7 politici contabilitate.

8. Capital propriu

8.1. Regia Apa Canal -Orhei S.A. este fondatd de unicul acfionar: Consiliul ordqenesc Orhei,
care deline in intregime (100%) capitalul social in valoare de 60 000 000,00 lei.

8.2.In anul 202I au fost efectuate urmdtoarele operafiuni cu elementele de capital propriu:

- inregistrarea profitului nerepartizat aI anilor precedenji in sumdtotald de 1 202 27I.631ei, conform
deciziei Consiliului municipal Orhei nr.7.15 din 04.06.2021, pentru acopertea pierderilor din anii
precedenli.
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9. Dutorii
9.I. La data raportbrii Regia inregistreazd datorii cu un termen de achitarc mai mare de 5 ani

in sumd de 46 948 978.61 lei.

9.3. Valoarea contabilS a fiecdrei grupe de datorii la inceputul qi sfdrEitul perioadei de

gestiune, inclusiv cota curentd a datoriilor pe termen lung, este prezentatd in tabelul 9.1.

Tabelul 9.1.

Informafii privind valoarea contabild a datoriilor pentru anul 2021

Nr.
crt.

Grupe de datorii

Suma,
lei

Datorii pe termen lung
Datorii curente

la 01.01.2021 la 31.12.2021 la 01.01.2021 la 31.12.2021

Datorii financiare 45 761 663 46 948 979 7 719 970 3 749 445

2
Datorii comerciale 379 354 399 982

3. Datorii calculate,
Subvenlii

118287176 1r4605527 1 837 884 2 318 257

4. Alte datorii 1 309 000 1 309 000 247 980 145 885

TOTAL r77599366 162863506 10 185 188 6 613 569

g.4. in perioada de gestiune au fost decontate la venituri curente datorii cu termenul de

prescriplie expirat in sumd totalS de 14544.71 lei fbrd TVA, conform listelor de inventariere,

Decizie CA al Regiei Apa Canal-Orhei S.A. cu nr3 din24.02.2022. qi anume:

contul 521.1Datorii comerciale curente in tara 3.04

MORARENCO E II 2.92

PACIFIC MOTORS SRL 0.12

Contul_S23.1 Avansuri Primate in tara pentru apa si
canallzare 8 6s2.96

G.T."Strisca Grigore Petru" 52.13

Farmacia "Receta Farm" SRL 521

SRL"Aqua Veritas Grup" 461.32

Persoane fizice inclusive: 8134.30

B Contul_523.1 Avansuri Primate in tara pentru alte servicli 5507.29

DARII ELENA II 500,00

ZELHNI TATIANA BORIS 146,09

STEPCO ANDREI 658.45

ARHIRII ELENA TROFIM 146,09

PELIVAN GRIGORE 146.09

CHIPERI ALEXANDRU 146.09

ROSCOVAN GRIGORE 62.63

COLESNIC MIHAIL 62.63

BRODETCHI S.C. S.R.L. 386.72

DRIED FRUIT SRL 2002.50

GRIGORE GUJA II 250.00
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MELLARUSAL SRL 1000.00

Contul_531.1 Datorii fata de personal privind retribuirea
muncrl 111.42

CFRCHEZ FEODOSIE NICOLAI 111.42

Cont 234.2 Alte datorii curente calculate 270.00

NFGARA RAISA taxa de stat 270.00

total: 1.4544.7 t

9.5. Informalia privind subvenliile, granturile pentru perioada de gestiune este prezentatd,
dupa cum urmeazd

. In anul 2021 valoarea calculatd pentru subvenlionarea locului de munca alcdtuieqte 57948
lei, valoarea primita gi luatd la venituri 64728ler,
?. In componenla Finanldrilor gi incasdrilor cu destinalie special, pe termen lung, din fard, nu
au fost inregistrate intrdri

o in anul 2021 valoarea decontatd la venituri, in mdsura calculdrii uzurii activelor imobilizate
Ei mrjloacelor circulante utlhzate, alcdtuiegte 3681 649 lei, inclusiv

. Valoarea materialelor, primite cu titlu gratuit, utrlizate Ei luate la venituri in anul 2021
alcituieEte 153850 lei

o Mdrifflea subvenfiilor care urrneazd, a fi restituite in
. Perioada de sestiune ulterioard,0 lei

cont Denumirea contului sold la 01..01..2021
Calculate la

venrt
majorat sold la 31.12.2021

342
Subven[ii aferente activelor entitdlilo

cu proprietate publicd 4 310 782 227 364 381 928 4 465 346

425.1
Finanldri si incasdri cu destinalie
specialS pe termen lung din tari 118287 176 3 681 649 114 605 527

AQA ,I Subvenlii cu privire la
subventionarea la locului de munca 6780 64728 57948 0

535.2
Valoarea activelor circulante intrate

cu titlu gratuit 317271 1 53850 163 421

Conform ORDIN Nr. 48din 12-03-2019 cu privire la aprobarea modificarilor la Ordinul ministrului
finanlelor nr.1 1812013 prin care a fost modificat STANDARDUL NATIONAL DE
CONTABILITATE ,,PREZENTAREA SITUATIILOR FINANCIARE" gi in conformitate cu pp.

75,16 si B0 din STANDARDUL NATIONAL DE CONTABILITATE ,,CAPITAL PROPRru $I
DATORII", in rdndul 040 ,,,Alte venituri din activitatea operationald" entitatea a reflectat veniturile
din subvenfii, finanfdri si incasdri cu destinalie speciald, active intrate cu titlul grafuit care nu au

fost incluse in venituri din vdnz[ri.

Informafie privind datoriile financiare - creditele qi imprumuturile cu rezrdenlii RM ( in contracte
este stipulat achitarea in lei la cursul valutar din ziua achitarii), este prezentatd in tabelul 9.6

l1



Tabela 9.6 Informafie privind datoriile financiare la situalia din 31.12.2021

n/o denumirea contractulut
unitatea

de
masura

suma
debursata

suma
rambursatd

soldul
datoriei

curs valutar
oficial la
data de

311121,202r

Suma datoriei
conform
cursului

valutar din
311t212021

(LEI

Suma
reflectatd in
bilanl @EI)

Diferen{a(le
i)

Acord de credit sLrbsidiar
(Proiect-pi lot de alinren tare

cu apa si canalizare) intre
Ministerr.rl Finan(elor
(Republica Moldova) si

lntreprinderea Municipala
Regia "Apa-Canal" Orhei
din 15.04.2004

dolari
SUA 2 454 020 | 276649 rt7737l 17,7452 20 892 684 18 384 884 2 507 800

2

Contract de recreditare a

imprumutului, destinat
pentru alimentare cu apa si

canalizare in Republica
Moldova, intre Ministerul
Finanfelor si intreprinderea
Municipala Regia "Apa-
Canal" Orhei nr. 2 din 26
iunie 2009

dolari
SUA

496 012 83328 412 684 17,7452 7 323 t60 6 118 847 1 204 3r3

3

Contract de sub-imprumut
dcstinat pen tru ali r.nentare

cu apa si canalizare, intre
Primdria oraqului Orhei,

Pri nrlria cornuuei Seligte,
Prirndria cornunei Step-

Soci, IM Regia "Apa-
Canal" si Consiliul Raional

Orhei nr. 415 din26
noiembrie 2010.

eLlro 2 000 000 702833 | 297 t67 20.0938 26 065 014 25 785 983 279 031

total 54 280 858 50 289 7r4 3 99r 144

Anahza fondului de rulment prin evolulia
pe terrnen scurt in dinamica perioadei de 5

capitalului propriu, datoriilor pe termen lung, datoriilor
ani, este prezentatd in tabela 9.7

- Tabelul9.7 . Fondul de rulment
Nr/o Indicatorul u/m 202r 2020 20r9 2018 20r7

Prima variantl de

calcul
I Active curente mii le 9951 9475 9 105 8 227 6 750

2 Datorii pe ternen scurt mii le 7780 11 555 8 434 6 791 6 522
.,
J Fondr.rl de rulment net

(rd.l-rd.2) mii lei 2t7l (2 080) 671 | 436 228

A doua variantd de

calcul
4 Capitalul Propriu mii le 40536 39 817 38 736 36 169 34 846

5 Datorii pe termen lung mii le r62864 165 358 177 599 185 090 194 005

6 Capitalul permanent
(rd.4+rd.5) mii lei 203400 205 r75 2t6 335 221 259 228 851

Activele pe termen
lung

mii lei 20L229 207 256 215 664 219 823 228 623

8 Fondul de rulment net
(rd.6-rd.7) mii lei 2r7l (2 080) 67r | 436 228

Informafia din tab.9.7. demonstreazd cd in dinamici
determinat[. Din anul 2017 pdnd in anul 2018 cre$te

de anul 2018 respectiv cu765 mii lei gi cu 3 516 mii
lei fatd de anul 2019. Scdderea indicatorului anahzat

fondul de rulment nu are o tendinfd bine

cu 1208 mii lei. in anii 2019 $i2020 scade fald

lei. in anul 2020 indicatorul scade cx2 751 mii
reflectd situafie fltnanciard nestabtld, a Regiei in
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vederea capacrtilgii de platdintr-o perioad[ scurtd de timp. ln anul 2021 crestere fa[d, de 2020 cu

4241mii. lei. in anul 2021 capacttatea de platd a Regiei a crescut fa[d de anul 2020.

10. Proviziosne
10.1. in anul 2024 entitatea a constituit qi a utiltzat provizioane, ale cdror solduri Ei

majordri/diminu[ri sunt prezentate in tabelul 10.1.
Tabelul 10. I

Informafii privind provizioanele pe anul 202I

I0.2. Alte provizioane cuprind provizionul constituit pentru litigii si provizionul pentru
acfiunile BANCII SOCIALE in suma de 93600 lei.

11. Venituri
11.1. in anul 2021 au fost inregistrate categoriile semnificative de venituri operafionale

prezentate in tabelul I 1.1.
Tabelul I 1.1.

Informafii privind categoriile semnifi cative de venituri operalionale

Descifrarea altor venituri operafionale: suma totala - 4 680 253\ei
o Venituri din subvenfii, grant, si alte fonduri speciale - 3 973 740.70Lei
o Venituri din valoarea activelor circulante intrate cu titlu gratuit - 153 850.10lei
. Venituri oblinute in urma utiliz[rii facilit[1ilor fiscale - 274 477.80Lei
o Venituri oblinute in urma rezervelor - 260 252.17 lei
o Venituri obfinut in urma corectdri Moldova Gaz - 17 932.70lei

t3

ln e1

Nr.
crt.

Denumirea provizionului Sold la
01.01.202t

Majoriri Diminuiri Sold la 31.12.2021

I Provizioane pentru benefi ciile
angajalilor (concedii nefolosite )

| 022 814 | 490 7t9 | 440 454 | 073 079

2 Alte provizioane 346 551 0 252 951 93 600

Total l r29 939 1 334 643 t09s 2r7 I t66 679

Nr.
crt.

Venituri Suma,lei

Ven turi din prestarea serviciilor si executarea lucrdrilor 35 798 606

2 Ven turi din contracte de leasing operational 147 670
a
J Compensarea nentru apa (2 163 2591

4 Ven turi din iesirea altor active circulante 10 159

5 Ven turi din sanctiuni 32 617

6 Venituri din decontarea datoriilor cu termen de prescriplie
exorrata

t7 332

7 Venituri aferente diferenlelor favorabile dintre cursul oficial al
BNM gi cursul de curnpdrare-vdnzare a valutei strdine

8 Alte venituri operationale 4 680 253

Total 38 s03 060



Venituri din dob6nzi

Veniturile financiare

Total Venituri financiare - 8731 .82 LEI

ll.2Analiza veniturilor si a indicatorilor in dinamica de 5 ani.

Tabela 11.2. Anahza veniturilor

Nr/o lndicatorul u/m 2021 2020 20r9 20r8 20t7
I Venituri din vdnzdrr

exclusiv apa compensatd
rnll lei 35799 33 836 34 072 29 330 26 297

2 Alte venituri operationale mll lei 4740 5 338 I 857 968 I 309
3 Venituri din activitatea de

rnvestrtrr
ml1 lei 0 0 0 0 3

/1a Venituri din activitatea
fi r-ranciard

mll lei 9 34 5 r79 5 418 5 461

5 Total venituri exclusiv apa

compensatd
mll lei 40548 39 208 r084l 3s 716 33 070

6 ln/brma{ional apa
conxpensata (se adaugd la
r. I si rd. 5)

mii lei (2163) (2 0es) (2 r 70) (2 160) (2 r8s)

7 Venituri din vanzdri
inclus iv apo compens atd

mii lei 33 636 31 741 3I 902 27 170 24 I12

8 Total venituri inclusiv apa
compensatd

ntii lei 38 38s 37 I t3 38 938 33 s56 30 885

Anahza informafiei din tabela 11.2. ne demonstreazd, cd veniturile Regiei, p6nd in anul 2019,
au avut o tendinfd bine determinatd de cregtere, in anul 2020 micEorarea veniturilor drn vdnzdri cu
161 mii lei. Dar in anul 2021 are tendrn\ala cre$tere cu 1895 mii lei. in aEa fel veniturile, exclusiv
apa compensate (rnd.5), au crescut de la 33 070 mii lei in anul 2017 pAnd la 40 548 mii lei in anul
2021, cregterea relativd alcdtuieqte 22.6Yo, cre;terea absolutb alcdtuiegte 7 478 mii lei. in anul 2021
fala de anul 2020 veniturile Regiei, exclusiv apa compensatd, au crescut cu 1 340 mii lei, sau cu
3.4%. Din total venituri a perioadei de raportare, exclusiv apa compensatA, 88,3oA revine veniturilor
din vdnzdn, ceia ce alcdtuieEte 35799 mii lei, II,7yo revine altor venituri operalionale, care
alcdtuiesc 4740 mii lei, veniturile din activitatea financtard alcdtuiesc 0,020 , sau 9 mii lei.

Anahza veniturilor, inclusiv apa compens atd, ne demonstreazd, o situalie analogicd. Total
venituri au crescut de la 30 885 mii lei in anul 2017 pi'ndIa37 113 mii lei in anul 2020, creEtere
relativd alcdtuiegte 20.2o/o, absolutd - 6 228 mii lei. in anul 2021 fafa de anul 2020 veniturile
Regiei, inclusiv apa compensatd, creste cu I 272 mli lei, sau cu 3 .4%. Din total venituri, inclusiv
apa compensatd, a perioadei de raportare 87,60/0 revine veniturilor din vdnzdri, ceia ce alcdfuiegte 33
636 mii lei, 12.3% revine altor venituri operafionale, care alcStuiesc 4 740 mii lei, veniturile din
activitatea financiard alcdtttiesc 0,l% mii lei, sau 9 mii lei.

Scdderea veniturilor, in anul 2020 fa[d de anul 2019, se explic[ prin faptul, cd in perioada
stdrii de urgentd, cauzatd de virusul COVID-I9, un sir de intreprinderi, abonafi ai Regiei, au sistat
activitatea. in anul 2O2l vine stabilitate si din cauza noi abona(i pi reluarea activitSf h a agenfilor
economici conectati la refeaua de apa si canalizare.
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Tabela 11.3. Analiza venitului din vdnzdrr

Nr/o lndicatorul u/m 2021 2020 2019 2018 2017

Venituri drn vdnzdri - total
(exclusiv apa compensate)

mll lei 35 799 33 836 34 072 29 330 26 297

inclusiv:

) apa (exclusiv apa
compensate)

mll lei t8 667 18 706 t7 923 t6 r94 t4 742

a
J canal rnll lei t6 462 14 332 t5 206 tt 64s 10 485

4 altele mii Iei 670 798 943 l 491 I 070

din ele:

venituri din deservirea
contoarelor

mll Iei 139 191 240 284 313

venituri din servicii de

canaltzare
mll lei 216 181 260 168 398

venituri din arendd mii lei 148 147 158 150 145

Anahza cifrei de afaceri in dinamicd pe ultimii 5 ani (exclusiv apa compensatd) ne ateste o
evolufie de creEtere, de Ia 25 592 mh lei in anul 2016 pitnd la 34 072 mii lei in anul 2019, rata de
cre$tere alcdtuiegte33oh sau 8 480 mii lei. Fafa de anul 2019 indicatorul analizateste in scddere cu
236 mii lei, sau cu 0,7oh. Creqterea veniturilor in anul 2021 fata de 2020 cu 1963 mii lei, sau cu
5,8o . Cregterea venifurilor din vAnzari pAnd in anul 2019 si anul 202I s-a produs in mare mdsurd
datoritd creqterii volumelor serviciilor prestate, deoarece ultima ajustare a tarifelor pentru serviciile
prestate s-a efectuat la 01 ianuarie 2013.

Micsorarea venitului din vdnzdri in anul 2020 faf[ de anul 2019 s-a produs in mare mdsurd
din cauza scdderii cu 73 mii m3, din cauza pandemiei, a volumului de canalizare pe grupa de
abonafi non casnici.

Din suma totald, a veniturilor drn vdnzdri (exclusiv apa compensate) 52.Iyo, sau 18 667 mli
lei alcdtuiesc venitul de la apa potabild (exclusiv apa compensatd), venitul de la canalrzare qi
epurarea apelor uzate alc[tuiesc 460/o sau 16 462 mii lei, alte venituri drnvdnz[ri alcituiesc l.9o/o
sau 670 mii lei. Prin urrnare se poate de spus c[ activitatea operafionald a Regiei este speciahzatd,pe
prestarea serviciului de alimentare cu apd,, cota cirui in strucfuruvdnzdrilor este predominantd.
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Tabela 11.4. ALTE VENITURI OPERATIONALE

Nr/o Indicatorul u/m 2021 2020 2019 2018 2017

I Alte venituri operafionale - total mll lei 4 740 5338 I 857 968 1309

inclusiv:

2
Venituri din subvenlii, incasdri cu
destinalie speciald, granturi

mii lei 3 974 4879

3
Venituri din decontarea rezerver
creantelor dubioase

mll lei 2s3 0 28 479 196

4

Venit din decontarea datoriilor qi a

avansurilor nereclamate cu termen
de prescriplie expirat

mll lei l7 34 76 f,f 467

5
Venit din artenzi, penalitdlr
depdqirea concentraliei admisibile

mll lei 33 24 184 49 173

6
Venituri din decontarea rezerver
concediilor nefolosite

mii lei 7 0 24 34 104

7
Venit din plusuri constatate la
lnventarlere

mll lei 0 5

8
Venit din acordarea facilitatilor
fiscal si reducerii

mll lei 274 289 274 249 235

9
Venituri din realtzarea activelor
curente

mll lei 10 35 62 r02 124

l0
Venituri din utilizarea mijloacelor
circulante primite cu titlul gratuit de

la Primdria Orhei
mlt lei 154 40 1 202

l1 Venituri altele mu lei 18 37 ) t0

Alte venituri operalionale in perioada anahzatd nu au o tendinfd bine determinatd.. In anul
201 B scad fala de anul 2017 cu 341 mii lei sau cu 26%. incepAnd cu anul 2019 alte venituri
operationale incep sd creascd.Fa[d de anul 2018 alte venituri operafionale cresc cu 889 mii lei, sau

cu92o/o. in anul 2020 s-a inregistrat o creqtere bruscd de 3 481 mii lei, atingAnd nivelul de 5 338 mii
lei. Acest fenomen s-a produs datoritd apariliei in structura altor venituri operafionale, a unui
element nou $i anume: venituri din subvenlii, incasdri cu destinalie specral,, granfuri, care pdn[ in
anul curent se inregistrau in componenla venifurilor din activitatea finan crard. in anul 2021 este

tendinla cu scddere din cavza venituri din subentii , care calculeaza pe mdsurd ce deprecierea se

acumuleazd

in anul 2021 fafd de anul 2020 au scazut cu 15 mii lei sau au 5oh veniturile din acordarea
facilitafilor fiscal si a reducerii, au scezut considerabil cu 905 mii lei, veniturile din subven{ii,
granturi,datoritd cregterii perioadei de utihzare a mijloacelor fixe, Ei anume relelele de grup
canalizare din cadrul proiecfului BERD , qi ca urrnare, o scddere a amortizdru acumulate atdt pe

cheltuielile intreprinderii, cdt gi pe cota de amortrzare din subvenfie gi grant. CreEterea veniturilor
din decontarea rezervei cu 253 mii lei fata de anul 2020. Creqterea veniturilor din utlhzarea
mijloacelor circulante primite cu titlul grauit de la Primaria Orhei 114 mii lei.
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Nr/o Indicatorul u/m 202r 2020 2019 2018 20r7
Venituri
activitatea
investitii - total

din
de ml1 lei 0 0 0 0 3

nclusiv:
2 Venituri din ieqirea

activelor pe termen
lunq

mll lei 0 0 0 3

a
J Venit din imobiltzdri

primite in gestiune
economicd

mii lei 0 0

Tabela 1 1.5. Venituri din activLtatea de investifii

in anul 2O2L intreprinderea nu a generat venituri din activitatea de investitii.

Tabela I 1.6. Venituri din activrtatea financiard

Nr/o lndicatorul u/m 2021 2020 2019 2018 20r7
I Venituri din

activitatea financiard
- total

mii lei 9 34 5 179 5 418 5 461

inclusiv:
2 Venituri din

diferenfa de curs
valutar

mll lei 0 1 0 0 0

,)
J Venituri din

subvenlii, incasdri cu
destina(ie speciald,
granturr

mii lei 5 159 5 414 5 46r

4 Venituri din dobdnzi mll lei 9 33 20 4 0

Anahza efectuatd ne demonstreazd o tendinfd descrescdtoare bine determinatd a veniturilor
din activttatea financiara. in anul 2021 veniturile menfionate scad cu 5 461 mii lei fala de anul
2017 . Asupra acestui fenomen cea mai mare influenld o au veniturile din subvenfii, incasiri cu
destinalie speciald, granturr, care au dispdrut din structuri din anul 2020 a veniturilor din activrtatea
financiard, fiind inregistrate in componen{a altor venituri operafionale. Veniturile din dobinzi, in
anul de raportarc alcdtuiesc 9 mii lei Si sdnt in scddere cu 24 mii lei fat[ de anul 2020 drn cauza
inchiderei depozit bancar.

12. Cheltuieli
12.1. in anul 2021 au fost inregistrate categoriile semnificative de chelturelt prezentate in

tabelul l2.l .

aoe a r/..1. rnrorrnaue pnvlno categonlle semnlllcauve oe c elturelr
Nr.

Cheltuieli Suma, lei

I Costul serviciilor prestate si lucrdrilor executate 24 435 705
2 Rezerve calculate 4 763 976
')
J Cheltuieli cu personalul administrativ inclusiv impozitele 2 160 358

4 Impozite si taxe, cotizalir, plali regulatorii 1 611 708

5. Cheltuiel cu personalul comercial inclusiv impozitele L 474 770
6. Cheltuiel privind dobAnzile 578 244
7. Cheltuiel aferente diferentelor de suma 277 534
8 Servicii bancar 138055
9 Costuri aferente contractelor de leasin 24r86
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12.2. Cheltuieli grupate dupd naturd in contextul prevederilor Anexei nr. 1 din SNC

,,Cheltuieli", sunt prezentate in tabelul 12.2.

Tabe la 12.2. lnformatii privind cheltuielile operationale grupate dupd naturd (elemente

Nr.
crt.

Indicatori Suma,
lei

I Consumuri Ei cheltuieli operafionale-total 35 713 846

2 Cheltuieli cu materiale 4 598 142

3 Cheltuieli cu personalul L2 568 325
4 Contribulii privind asigurdrile sociale de stat gi medicale obligatorii

3 016 398

Consumuri qi cheltuieli aferente serviciilor prestate de terli L 242 423

6 Cheltuieli privind amortizarea 7 764 787

l Alte consumuri qi cheltuieli opera{ionale 6 s23 77r

Tabela 12.3. Anahza cheltuielilor totale clasificate dupi naturd fata de anul 2020

Nr/o Indicatorul
2021

2020
Devieri anul
2021 fafa de

anul 2020

mll lei % mll lei %
+,- mii

lei
%

I Cheltuieli privind stocurile Lr32 3.09 tt49 3.28 -17 -0.r9
2 Cheltuieli cu personalul privind

remunerarea muncii
12568 34.34 11136 31.77 1432 2.57

a
1 Contributii de asigurdri sociale

si de asistentd medicald
3016 8.24 2506 1.r5 510 1.09

4 Cheltuiel
activelor

cu alTrorlrzarea
mobilizate

7765 21.22 9597 27.38 -1832 -6,16

Inclusiv amorlizctrea ctclivel.or
necorporale

38 0.10 _38 0.11 0 0

6 Alte cheltuieli L1232 30.69 9610 27.41 1622 3.28
5 Incl.Cheltuieli enersiei electrica 3466 4.0 4053.0 11.56 -590 -7.s6

Cheltuieli din alte activitdti 885 2.42 1058 3.01 -r73 -0.s9
Total cheltuieli 36598 100 3s0s6 100 1542 0

Analizainformafiei din tabela 12.3 demonstreazd, cd, total cheltuieli in anul 2021

alcdtuiesc36 598 mii lei, care s6nt in creEtere cu1542 mii lei, sau cu 4.4% fafd de anul 2020.

Cota prelevantd de 34.34% sau 12568 mii lei, apafiine cheltuielilor cu personalul privind
rctribuirea rnuncii. Fafa de anul 2020 cheltuielile menfionate au crescut cu 1432 mii lei, sau cu

I2.9oA, datoritd aplicdrii incepAnd cu luna ianuarie 2021 HG 165 DIN 09.03.2010 "cu privire la
cuantumul minim garantat al salariului in sectorul real" de la 277 5 lei la 2935 lei si datorita aplicarii
incepdnd cu luna octombrie 2020 coeficientului de ramur6, in mdrile de I . 1, conform hotarArii

ANRE nr. 22312020 din 01 .07.2020 privind aprobarea cheltuielilor de bazd pentru S.A. "Regia

Apa-Canal Orhei".
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O cotd semnificativd de 30,69o/o revtne altor cheltuielr, care alc[tuiesc 11 232 mii lei qi s6nt in

crestere cu | 622 mii lei sau cu 16.9% fala de anul 2020. in cea mai mare mdsurd, acest fenomen a

avut loc datoritd inregistrdrii cheltuielilor privtnd rezerve (provizionului) a creantelor dubioase in

suma de 4727 mh lei ce mai mul cu suma de 1684 mii lei, sau cu55.3o/o

La fel de insemnate sAnt cheltuielile cu amortizarca activelor imobilizate, Qare au o pondere de

2l.ZZ% qi alcituiesc 7 765 mri lei. Fafa de anul 2020 aceste cheltuieli s6nt in scadere cu 1832 mii

lei sau cu23.6oh, datoritd faptului cd am inregistratla sfArqitul anului 2020 marirea termenilor de

utrltzare grupa a mijloacelor fixe in conformitate si recomandari cu Catalogul noul a mrlloacelor

fixe aprobat cu HG 941 din 2211212020

Cheltuielile de asigurdri sociale alc[tuiesc 3016 mii lei, au o pondere de 8.24oh, sdnt in creqtere cu

510 mii lei, sau cu 20.4% fa!6 de anul 2020, deoarece a crescut baza de calcul Ei sa schimbat

procentul de contribulie de la 18% fondul social +4.5oh medicina la procent unic 24% - fondul

social. Cheltuielile privind stocurile au valoarea de | 132 mii lei, au o pondere de 3 ,09oh, sAnt in

scddere cu 17 mii lei, sau cu I.5% fala de anul 2020-

Cheltuielile din alte activitdgi alcdbuiesc 885 mii lei, au o pondere de 2.42oh, sdnt in scaderea cu 173

mii lei, sau cu 19.5% fald de anul 2020.

Analiza

Tabela 12.4. Anahza consumurilor qi cheltuielilor in dinamica pentru 5 ani

Nr/o Indicatorul u/m 2021 2020 2019 2018 20r7

I Costul vAnzdrilor tTlll lei 24 460 25 2r9 24 241 24 705 24 416

2 Cheltuieli de distributie mii lei 6 247 4 401 5 r24 | 767 | 694
a
J Cheltuieli generale qi

administrative
mii Iei 3 690 3 7r9 4 443 4 287 3 916

4 Alte cheltuieli
operationale

mii lei | 317 6s9 T L62 I 018 I t49

5 Total activitatea
operational6

mll lei 35714 33 998 34 970 3t 777 31 175

6 Cheltuieli a activitafii de

investitii
mll lei 29 I 0 100

- Cheltuielr a activitdtii
financiard

mii lei 856 | 057 281 199 217

R Cheltuieli privind
impozitul pe venit

rnii Iei r 221 854 97r 89 0

9 Total consufiIun sl

cheltuieli

mu lei 37 820 35 910 36 222 32 06s 3t 492

Informalia din tab. 12.4. ne demonstreazd o cregtere cu 6 328 mii lei a consumurilor Ei

cheltuielilor in anul 2O2l fafa de anul de bazd 2017. Consumurile Ei cheltuielile totale nu au o

tendin{abine determinate. In anul 2018 consumurile Ei cheltuielile cresc cu 573 mii lei fatd de anul

201i, in anul Z0lg cresc cu 4 730 mii lei fald de anul 2017, in anul 2020 ele alcdtuiesc 35 910 mii

lei Ei sAnt in scddere cu 312 mli lei fa![ de anul 2019.

Costul vdnzdrrlor, in primii 5 ani din perio ada anahzatd, se menlin cam la acelaqi nivel. in

anul 2020 alcdtuieqte 25 219 mii lei, este in creqtere cu 803 mii lei fala de anul 2019 Ei cu mii lei

fala de anul 2017,si scad cu759 mii.lei, sau cu 3.l% in anul 2021,, crestere fata de anul 2017 cu 44

mii lei sau cll 0.2%. Conducerea intreprinderii este in perrnanentd cdutare arezewelor de reducere

a consumurilor gi cheltuielilor.

Cheltuieli de distribufie, in perioada anahzatd, ba scad ba cresc. in anul 2021 alcdtuiesc 6

24j mii lei, ceea ce este in crestere cu 1846 mii lei fala de anul 2020 gi in creqtere cu 4553 mii lei
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fala de anul 2077,crestere este din cavza formarea rezervelor (provizionului) pentru creantelor
dubioase in care dominantul este Orhei-Vit SRL.

Cheltuieli generale Ei administrative, in dinamicd inregrstreazd devieri nesemnificative de

scddere gi cregte.e. in anul 2021 alcStuiesc 3 690 mii lei, sAnt in scddere cu 29 mii lei fa[d, de anul

2020 gi cu 226 mii lei fafa de anul 2017 . Asupra micgordrii din anul 2021 a cheltuielilor generale Ei

administrative a influenfat inregistrarea proratei (TVA procurat aferent livririlor neimpozabile), in
sumd de 566 mii lei Ei taxa pentru poluarea mediului, in sumd de 226 mii lei, in componenfa altor
cheltuieli operafionale, ca urrnare a modificdrilor efecfuate in prevederile SNC.

Alte cheltuieli operafionale in primii trei ani din perioada anahzatd, cu unele devieri
nesemnif-rcative, se rnenfin cam la acelaqi nivel. in anul 2020 situafia se schimba. Suma inregistratd
de 659 mii lei este in scddere cu 503 mii lei fala de anul 2019 qi cu 490 mii lei faf[ de anul 2017,in
anul 2021 inregistrat cheltuieli in sumd de 13 17 lei cu 658 lei mai mult fafd de anul 2020, Datoritd
modificdrilor efectuate in prevederile SNC, cheltuielile privind dob6nzile nu se mai inregistreazdin
componenta altor cheltuieli operafionale, ci trec in componenla cheltuielilor activitalii financiarS,
dar in componen\a altor cheltuieli operalionale sunt inregistrate impozitele, inclusiv taxa de apa -

440.7, taxa pentru amenajarea teritoriului-31.5mii lei, poluarea mediul. Cheltuielile activitafii de

investifii au o valoare nesemnificativd in componenfa consumurilor Ei cheltuielilor totale dar in anul
2021 a avut loc casarea mijloacelor fixe, care nu a amortizat cu de 100%. ca urrnare inregistrat
cheltuieli in sum[ de 29 mii lei.

Cheltuielile activitdlii financiard pind in anul 2018 scad, dupa care incep sd creasc5.
?^1Incepdnd cu anul 2020, ca urrnare a modificdrilor efectuate in prevederile SNC, cheltuielile privind
dobAnzile se inregrstreazd, in componenfa cheltuielilor activitatii financiar - 226.8 mii lei, rata TVA
- 565.6 mii lei.

Cheltuielile activitefli de investilii au o valoare nesemnificativd in componenla consumurilor
qi cheltuielilor totale dar in anul 2021 a avut loc casarea mijloacelor fixe, care nu a amortizat cu de

100%. Ca urmare sau inregistrat cheltuieli in suma de 29 mii lei.

Cheltuielile activit[fii financiard p6na in anul 2018 scad, dupd care incep sd creascd.
i^rIncepAnd cu anul 2020, ca urrnare a modificdrilor efectuate in prevederile SNC, cheltuielile privind
dobAnzile se inre grstreazd, in componenfa chelruielilor activitalii financiard.

in anul 2020 cheltuielile activitefli financiard alcdtuiesc I 057 mii lei, s6nt in creqtere cu

116 mii lei fafa de anul 2019, in anul 2021 inregistrat 856 mii lei, scdderea cheltuielilor cu 201 mii
lei, sau 23.5% inregistrarea scaderilor cheltuieli este drncauza schimbarea cursului leului fa!6 de

dolari SUA si euro laziua achitarii imprumuturilor si micqorarea sumei dobinzilor achitate.

Cheltuielile privind impozrtul,pe venit au apdrut din anul 2018. in anul 202I alcdtuiesc l22l
mii lei. SAnt in cregtere cu 367 miilei fatd, de anul 2020 si cu l22l mii lei fafd de anul 2017.

I 3. Evenimente ulterioure

13.1. in aprilie 2021 - modificdri semnificative ale cursului de schimb valutar.
Informalie privind datoriile financiare, creditele Ei imprumuturile, contracte incheiate cu rezidenfii
RM (in contracte este stipulat cd achrlarea se efectueazd in lei, la cursul valutar din ziua achitdrii),
este prezentat[ ?n tabelul 13.1.
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Tabelul 13. I . Informafie privind datoriile financ iare la situalia din 20.0 4.2022

nlo denumirea contractu lui
unltate
ade

mdsura

soldul
datoriei LA
31.12.2021

curs valutar
oficial la
data de

3111212021

si la data de
semndrii

raportului

Suma
datoriei
conform
cursului

valutar din
3t.12.2021
127.04,2022

(LEr

Suma
reflectatl in
bilanf (LEI)

Diferenga
(le i)

DUPA
SITUATIA

din
31.12.2021

27.04.2022

Acord de credit subsidiar
(Proiect-pilot de alimentare cu

apa sr canalizare) intre
Ministerul Finanfelor

^ 
(Republica Moldova) si

Intrepri nderea Municipala
Regia "Apa-Canal" Orhei din

15.04.2004

dolari
SUA r17737l

17,7452

18,4647

20 892 684

2t 739 802
18 384 884

2 507 800

3 354 918

2

Contract de recreditare a

imprumutului, destinat pentru
alimentare cu apa si canalizare
in Republica Moldova, intre

^ 
Ministerr-rl Finantelor si

Intreprinderea Municipala
Regia "Apa-Canal" Orhei nr. 2

din 26 iunie 2009

dolari
SUA

4t2 684
17,7452

17,8970

7 323 160

7 758 636
6 rt8 847

I 343 9s8

l 639 789

a
J

Contract de sub-imprumut
destinat pentru alimentare cu

apa si canalizare, intre Primaria
oragului Orhei, Primdria

comnnei Seliste, Primaria
comunei Step-Soci, lM Regia

"Apa-Canal" si Consi liul
Raional Orhei nr. 415 din26

noiembrie 201 0.

euro I 297 t67
20,0939

19,7397

26 06s 014

2s 60s 687
25 785 983

279 03r

-180 296

total

54 280 8s8

55 r04 125

50 289 7r4 3 991 r44

4 8r4 4rl

In tabelele de mai jos este prezentati analiza altor indicatori economici

Tabela 13.2. Anahza lichiditdtii

Nr/o Indicatorul u/m 2021 2020 2019 201 8 2017
I Active curente rnii le 9952 9473 9 105 8 227 6 750
2 Datorii pe termen scurt mii le 6623 11 555 8 434 6 791 6 522.)
J Lichiditatea curent6,

generala, de gradul III,
coeficientul de acoperire,
coeficientul total (general)
de achitare (rd. I lrd.2)

1,50 0,82 l,0g l,2l 1,03

4 Miiloace bdnesti mii le 2607 1263 I 683 I 501 877
5 Investitii pe termen scurt mii le 0 519 928 448
6 Creante pe termen scurt mii lei 4284 4497 3 244 2 952 2 309
7 Lichiditatea intermediard,

restrensd, de gradul II
(rd.4+rd. 5 +rd.6 I rd.2)

1.04 0,54 017 0,72 0,49

8 Lichiditatea absoluti.
urgentd, rapidd, imediatd,
de gradul I (rd.4lrd.2)

0.39 0,1I 0,20 0,22 0,13
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Lichiditatea curenti rnd.3 - reprezrntd comparafra activelor curente cu datoriile curente,
aratd dacd intreprinderea dispune de active curente suficiente pentru achitarea datoriilor pe termen
scurt in sumd deplin6. Mlrimea optimalS a acestui coeficient se considerd intervalul 1, - 2,5.La data

bilanfului in anul 2021mdrimea coeficientului anahzat este de 1,5. Coeficientul este destul de bun

,ca unnare se poate spune cd Regia dispune de active curente pentru achrtarea a I00% din datoriile
pe termen

Lichiditatea intermediari rnd. 7 - reprezrntdun caz particular al lichiditatii curente,

condilionat de faptul excluderii din componenfa activelor lichide a stocurilor de marfuri Ei

rnateriale, precum gi a altor active curente. Acest coeficient reflectd cota datoriilor curente care

intreprinderea este capabila sa achite prin mobrhzarea mijloacelor bdnesti, investitiilor financiare
curente gi creanlelor curente. Mdrimea optimald a acestui coeficient se considerd intervalul0,7 - l.
La data bilanlului in anul 2021 mdrimea coeficientului anahzat este de 1.04. Prin urrnare se poate

spune cd Regia dispune de mijloace bdnegti, creanfe curente pentru achitarea a I00oh din datoriile
curente.

Lichiditatea absoluti este cel mai strict qi dur criteriu de apreciere a lichiditafii
intreprinderii. Acest coeficient caracterrzeazd cota datoriilor curente care intreprinderea este

capabild sd achite imediat utilizdnd numai mijloacele bdneEti disponibile la moment. Mdrimea
optimald a acestui coeficient se considerd intervalul 0,05 -0,25.Ladatabilanfului in anul 2021
mdrimea coeficientului anahzat este de 0,39. Prin urrnare se poate spune coeficientul lichiditatii
absolutd al Regiei este inalt, el este mai mare ,de cat coeficientul optimal.

Tabela 13.3. Evolu{ia fluxurilor de numerar

Nr/o Indicatorul u/m 2021 2020 20L9 2018 2017
I Activitatea operationalS mii lei 3975 3 267 6 492 5 516 2 407
2 Activitatea de investitii rrii lei (8e) 442 (2 368) (1 013) (se)
.)
J Activitatea financrard mii lei (2541) (4 130) G 9421 (3 879) (1 843)
4 Fluxul net de nurlerar

total
mii lei 1345 (42r) 182 624 505

5 Soldul mijloacelor
baneqti la sffirEitul
perioadei

rnii lei 2607 | 262 I 683 r 501 877

Fluxul net pozitiv al activitdlii operafionale de 3 975 mii lei reprezrnt[ desfbEurarea
reugitd a acestei activitdti.

Fluxul net negativa aI activitafii de investilii de 89 mii lei, se explicd prin efectuarea
plalilor pentru investitii in mijloacelor fixe.

Fluxul net negative al activitdlii financiard de 2541mii lei, se explicd prin efectuarea
plafilor aferente rambursdrii creditelor .

Fluxul net de numerar pozitl cu suma de 1345 mii lei, foarte bun rezultat, sa

demonstreazd desfasurarea reusita ,soldului mijloacelor bdneEti au crescut fafa de
anul 2020 cu 1345 mii lei,carela sfdrqitul anului 2021 alc[tuieqte2607 mii lei
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Nr/o Indicatorul
u/m

2021 2020
2019 2018 2017mii

lei
,/o mii lei Vo

Incasdri bdnesti
2 Incasdri din vdnzdri ml le 32564 96.3r 30 944 97.34 3t 747 29 609 26 r20
a
J Alte incasdri operationale ml lei 718 2,12 403 1.27 260 337 313

4 DobAnzi incasate m lei 9 0.03 33 0.1 20 0

5 Alte incasdri din activitatea
de investitii

mll lei 5r9 1,54 409 1,29

5 Total incas[ri bdnesti m lei 33810 100 3l 789 100 32 027 29 946 26 433

6 Pl6t bdnesti m lei

7 Pl5!i pentru stocuri qi

servicii procurate
mii lei 8069 24,85 7 964 24,48 7 686 7 653 7 965

8 Pldti cdtre angalali gi organe
de asigurare sociald gi

medicald
mi ler r6225 49,98 13 r57 40,85 t3 4t3 12 426 12 717

9 Plali aferente intririlor de

active irnobilizate
m lei 98 0,30 217 0,92 l 889 564 59

10 Dobdnzi platite m lei 579 1.78 683 2,12 739 752 842

ll Plata impozitului pe venit ITI lei 738 ))1 I 854 s.76 178

T2 Alte plati operationale l1l le 3696 11.39 4 205 13,05 3 499 3 599 2 502
1aIJ Plali aferente rambursdrii

creditelor si imprumuturilor
m lei 3060 9,43 4 130 12,82 3 962 3 879 I 843

T4 Plali aferente investiliilor
financiare curente

mii lei 479 449

l5 Total plati bdnesti mii lei 32465 100 32 210 100 31 845 29 322 25 928

Tabela 13.4. Analiza separatd a structurii incasdrilor qi plalilor mijloacelor bdneEti

Din datele tab. 13.4. rezultd cd elementul principal al fluxului mijloacelor bdneEti este

incasdrile din vdnzdn, pe seamacdrura au fost obfinute 96,31% dinincas[rilerealrzate in anul 2021

qi97.34% in anul 2020, in ponderea in anul 2020 este mai mult, dar in suma absoluta in anul 2021

este mai mare cu 1620 mii lei fata de anul 2020.

Contribulia celorlalte canale de incasdri in anul 2021 este mai pufin insemnatd.

in co-ponenfa pldlilor predomina plalile cu caracter stabil aqa cum plalile cdtre angajafi gi

organe de asigurare sociala Ei medicald cu 49,98Yo in anul 2021 qi 40,85o/o in anul 2020, plati pentru

stocuri qi servicii procurate cu 24,85oh in anul 2021 Ei24,4\o/o in anul 2020, plali aferente

rambursdrii creditelor Ei imprumuturilor crl9.43ohin anul 2021 qr I2,82o/o in anul 2020 alte plali
operalionale cu 11 ,39oh in anul 2021 qi 13,05% in anul 2020,plata dobAnzilor cu I.78% in anul

2021 $i 2,12o/oin anul 2020, plAfi aferente intrdrilor de active imobilizate cu 0,3oA in anul 202I Ei

0,92oh in anul 2020, plata impozitului pe venit cu2.27o/o in anul 202I ;i 5.76% in anul 2020
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Tabel 13.5. PRODUCTMTATEA MUNCII

Nr.o
rd

ITEM FORMULA U.M.
202r 2020 20t9 2018 2017

I CIFRA DE AFACERI venitul drnvdszdrt
mii

MDL
33635 3t 741 31 902 27 r70 24 tlz

2

CreEterea volumului
vAnzlrilor in compara{ie
cu anul precedent

% 6 I r7.4 l3 J

a
J

Numtrr mediu scriptic al
salariafilor

perso

ane

167 r64 r64 166 173

4 Fondul de salariu
(pldli bdnegti

salarialilor)

mii
MDL

13087 rt 292 11017 10 305 9 843

5
Salariu mediu lunar Pe

intreprindere
fondul de salariu /
nr. mediu scriptic MDL

6530 5 738 s 598 5 173 4 741

6
Volumul vinzlrilor Pe un
angajat

cifra de afaceri / nr.

mediu scriptic
mii

MDL
20r t94 195 r64 139

Analizasalariul mediu lunar ne demorslreazl o tendinfa bine determinate de cre$tere. In

anul 2020 alcdtuieEte 5 738 lei, este in creEtere cu 140 lei fald de anul 2019,in anul 2l2lalcdtuieqte

6530 lei, este in creqtere cu Tg2leifala de anul 2020, sau 13,8Vo. Asupra mdrimii salariului mediu

lunar, in mare mdsurd, influenle azd cuantumul minim garantat al salariului in sectorul real, aprobat

de Guvern.

in anul 202I, de c[tre Guvernul RM, a fost prevdzut cuantumul minim gamntat al salariului

in sectorul real in suma de 2935 lei , sau 17 .37 lei ora. Cregterea salariului in Regie s-a produs

datorit6 aplicdrii coeficientului de ramurd in mdrime de 1,1 salariafilor, care anterior n-au beneficiat

de acest drept. Aplicarea, sus menfionatd, este intemeiatd de HotdrdreaANRE m.223 dtn

01.07.2020 privind aprobarea cheltuielilor debazdpentru S.A. "RegiaApa - Canal Orhei"si datorita

aplicarii salariul minimum garantat.

Evolufiaproductivitilii muncii ne demonstreazdo tendinfa de cregtere de la 139 mii

lei, venituri din v1nzdri la un salariat, in anul 20t7 pana b201 mii lei in anul 202t. Pe bund mdsurd

acest indicator, in dinamicd, este influenlat de cregterea stabild a cifrei de afaceri, ceea ce nu putem

spune despre anul 2020,cdnd cifra de afaceri s-a micEorat cu 161 mii lei, fa16 de anul 2019,iat

productivitafli muncii a scdzut cu 1 mia lei pe un angajat.

in anul 2021cifra de afac orat cu 1894 mii lei. Sau majorat qi mediu scriptic al

salariatilor de Ia t64la 167 ivitdlii muncii a crescut cu 7 mii lei pe un angajat.
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